

NOTA DE PRENSA

El presidente de UNIR, Rafael Puyol, recibe el premio `Valor Añadido en Educación' por su investigación del talento senior en un acto presidido por la Reina Sofía

- Este galardón concedido por la Fundación Transforma España, en colaboración con el BBVA, pone en valor el talento sénior y su impacto en diversos ámbitos de la sociedad.
- La IV edición de los Premios Valor Añadido se celebró en el Palacio del Marqués de Salamanca en un acto presidido por Su Majestad la Reina Doña Sofía.
- También fueron reconocidos otros referentes sénior como Soledad Becerril Bustamante, Carmen Iglesias Cano, Mariano Barbacid Montalbán, Francisco Ribera Mera, Isabel Entero Wandosell y Manuel Marchena Gómez.

Madrid/Logroño, 25 de junio de 2024.-

Rafael Puyol Antolín, presidente de la Universidad Internacional de La Rioja (UNIR), ha sido galardonado con el Premio Valor Añadido en la categoría de Educación, otorgado por la Fundación Transforma España en colaboración con BBVA, en un acto presidido por Su Majestad la Reina Sofía.

La IV edición de los `*Premios Valor Añadido´*, celebrada en el Palacio del Marqués de Salamanca, reconoció la contribución de Rafael Puyol al desarrollo de un sistema educativo más justo e innovador, así como su compromiso con la investigación y la puesta en valor del talento sénior en la sociedad.

A sus 80 años, **Rafael Puyol** (Gijón, Asturias, 1945) es, según los organizadores, una de las principales voces en la investigación sobre el envejecimiento y un defensor activo del talento sénior y la transmisión intergeneracional del conocimiento.

Este galardón tiene como objetivo poner en valor la contribución de los mayores y su impacto en la sociedad, especialmente cuando se alcanzan logros muy significativos durante esta etapa de la vida en ámbitos como la educación, la ciencia, la técnica, la cultura, lo social o lo empresarial.



Durante el acto, el exministro **Eduardo Serra Rexach**, actual presidente de la Fundación Transforma España, destacó que el aumento de la esperanza de vida y de la edad media del ciudadano español pone de relieve las transformaciones que está experimentando la sociedad. "Con estos premios, tratamos de estimular la conciencia de que trabajar más allá de la edad de jubilación es beneficioso tanto para la persona como para la sociedad", afirmó. Además, subrayó que "en esta época de evolución tecnológica, el verdadero valor diferencial de una sociedad es el talento de sus ciudadanos."

Por su parte, **Rafael Puyol**, aseguró que "es un orgullo recibir este reconocimiento que valora mi dedicación permanente a la educación universitaria durante casi 60 años. Lo concibo, ante todo, como un aliciente para seguir trabajando en lo que ha sido siempre mi vocación, mi profesión y mi afición".

Brillante trayectoria académica

Catedrático de Geografía Humana y Doctor Honoris Causa por siete universidades latinoamericanas, Rafael Puyol fue rector de la Universidad Complutense de Madrid, donde actualmente ostenta el título de Rector Honorario. Desde 2019, preside UNIR, la mayor universidad en línea del mundo en lengua española.

Su compromiso con el talento sénior se refleja también en su labor como presidente honorario de SECOT (Seniors Españoles para la Cooperación Técnica), asesor de la revista *65 y más*, y miembro de la comisión científica "Jubilare" del Colegio de Registradores. Estas responsabilidades se suman a su labor investigadora y divulgadora en torno al envejecimiento activo.

A través de su presidencia en UNIR, impulsa una educación digital de alta calidad, accesible para todos, fomentando el aprendizaje a lo largo de la vida, el acceso inclusivo a la universidad y la creación de programas específicos para estudiantes sénior.

En esta edición de los premios también fueron reconocidos otros referentes séniors como **Soledad Becerril Bustamante**, exministra de Cultura y exalcaldesa de Sevilla; **Carmen Iglesias Cano**, presidenta de la Real Academia de la Historia y experta en el siglo XVIII; **Mariano Barbacid Montalbán**, reconocido científico español y descubridor del primer oncogen humano; **Francisco Riberas Mera**, presidente ejecutivo del gigante de los componentes del automóvil Gestamp; **Isabel Entero Wandosell**, presidenta de la Fundación Renal Íñigo Álvarez de Toledo; y el prestigioso jurista y magistrado del Tribunal Supremo, **Manuel Marchena Gómez**.

Pie de foto 1: Rafael Puyol, presidente de UNIR recibe el Premio Valor Añadido en Educación

Pie de foto 2: Rafael Puyol, presidente de UNIR junto a Manuel A. Villa-Cellino, patrono de la Fundación Transforma España.

Pie de foto 3: Los galardonados junto a su Majestad, Dña. Sofía. Rafael Puyol en fila superior izquierda, detrás de Eduardo Serra.

SOBRE UNIR:



UNIR es una universidad que ofrece una educación superior de calidad a través de las tecnologías más innovadoras, siempre con el estudiante en el centro de su actividad. En España, imparte 55 grados, 155 másteres oficiales, 83 títulos propios y 4 programas de doctorado que tienen como objetivo acercar una educación integral y personalizada a los más de 90.000 estudiantes que trabajan en sus aulas presenciales-virtuales desde un centenar de naciones, principalmente en España e Hispanoamérica. Su método de enseñanza, adecuado a las demandas del mercado laboral, hace de UNIR una auténtica palanca social que rompe barreras y ayuda a que cada uno, esté donde esté, cumpla sus sueños de formación y de progreso personal y profesional. UNIR pertenece al grupo educativo Proeduca, que, junto a otros centros de enseñanza superior y no reglada, atiende a más de 105.000 estudiantes.

PARA MÁS INFORMACIÓN

Departamento de Comunicación UNIR <u>comunicacion@unir.net</u> <u>www.unir.net</u>
Sala de prensa: <u>http://www.unir.net/sala-de-prensa/</u> Twitter: <u>@UNIRUniversidad</u> y <u>@PrensaUNIR</u>

Paloma Gamarra (La Rioja) 94 121 02 11 ext. 1285 paloma.gamarra@unir.net
Sara Puerto 648 573 733 sara.puerto@unir.net
Isabel Álvarez 639 117 638 isabel.alvarezcastro@unir.net
Diego Caldentey (LATAM) 659 641 848 diego.caldentey@unir.net
José María Fillol (LATAM) 628 902 302 josemaria.fillol@unir.net
Bosco Martín (Director) bosco.martin@unir.net